Regesti: Zenarola Pastore, Atti, p. 73.

31.1

[1305] maggio 31, [Udine]

[57v] ([libellu]s Wecilli contra dominum abbatem Rosacensem)
Coram vobis venerabili viro domino fratre Alberto, vicario reverendi 

patris domini O(ttoboni) Dei gratia patriarche Aquilegensis, dico et 
propono ego Wecilus de Puresino, comorans in Neuvaçh, quod fui 
pluribus annis in possessionem quarundam domorum et terrarum que 
fuerunt quondam Martini soceri mei de Neuvaçh pro indivisis cum 
Nichulusio et Mathiusia heredibus quondam Caterini; ac posmodum 
hoc anno, me existente in questione cum Niculusio casteldione 
abbatis Rosacensis, tutore dictorum Niculisii et Mathiuse, de predictis 
coram abbate predicto, placuit eidem abbati quod dicta questio 
difiniri debetur per viam compromissi; et ego et dictus Nicolusius 
compromisimus in Bonum de Villanova, Matheum de Gramolano 
et Rochin de Quarto, tali pacto et conditione quod sententia sive 
arbitrium quod ferreretur per eos aut duos illorum mandari deberet 
executioni per ipsum abbatem sine figura iudicii – qui quidem 
arbitri tulerunt sententiam inter nos facientes divisionem de bonis 
predictis – ego vero manens in possessione pacifica de bonis que michi 
devenerunt ratione sententie predicte, dictus abbas me expoliavit de 
illis. Quare peto quatenus compellatis eundem abbatem ut michi 
restituat possessionem dictorum bonorum, cum spoliatus ante omnia 
debeat restitui. Item peto dampna et expensas factas et protestor de 
in posterum faciendis, salvo iure addendi, minuendi, mutandi etc.

Die ultimo maii. Dictus dominus vicarius statuit terminum dicto 
domino abbati volenti et petenti a die mercurii proxima ad octo dies 
ad querendum sibi advocatum et concordandum si poterit isto medio 
et ad respondendum dicto libello et utrique parti ad comparendum 
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et procedendum prout de iure. Et si dies termini fu<er>it feriata, 
sequens proxima non feriata pro termino habeatura.

a segue alio- depennato.

31.2

[1305] giugno 10, [Udine]

Die decimo mensis iunii. Constitutis in iuditio coram venerabili 
viro domino fratre Alberto, vicario suprascripto, Veçolo de Purgesimo 
ex una parte actore et domino Iohanne abbate Rosacensi reo ex altera, 
dictus dominus abbas animo contestandi litem proposuit infrascripta:

Coram vobis venerabili viro domino fratre <Alberto>, vicario 
generali reverendi patris domini O(ttoboni) sancte sedis Aquilegensis 
patriarche, ad ea que per Vecçillum de Purgessimo contra me 
Iohannem, abbatem monasterii Rosacensis, in libello proponuntur 
quod euma quibusdam domibus et possessionibus que fuerunt 
quondam Martini de Nowax, in quarum possessione paciffica asserit 
se fuisse, spoliaverim, propono et dico et respondeo ego Iohannes, 
abbas monasterii Rosacensis, quod, si forte possessionem predictarum 
domorum et possessionum habuerit, non suo nomine sed nomine 
heredum et pupilorum Mathie et Niculusii filiorum quondam Catarini 
de Nouvax et de mandato meo possidebat […]b quia male et inutiliter 
bona dictorum heredum administrabat, a dicta administratione amovi; 
et dato et posito quod predictas domos et possessiones possidisset, quod 
non confiteor, dico quod predicte domus et possessiones censsuales 
sint monasterio Rosacensi supradicto et ad dictum monasterium 
pert[inent] sicut cetere possessiones monasterii; quarum colonos et 
habitatores possim amovere et investire, si […]c [ad] monasterium 
videtur utilius expedire; unde non potest se dicere spoliatum nec 
restitutionem petere [posse] […]d. [Quare] peto ut eidem super 
predicta petitione silencium perpetuum imponatis, condempnantes 
eundem nichilominus […]d; et etiam procesit de faciendis, salvo iure 
addendi, minuendi, mutandi et corigendi […]d comisit, asserente 
dicto Wecillo vera esse que in suo libello continentur et petita fieri 
[debere] et dicto abbate requisita, ut in suprascripta eius responsione 
continetur, quelibet pars animo contesta[ndi litem], [que conte]stata 
est inter dictos procuratores super suprascripto libello.
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[58r] Eodem instanti iuratum fuit de calumpnia a dictis partibus 
et de veritate dicenda, silicet per dictum Wecillum actorem qui 
iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia quod bona fide agit et non 
animo calupniandi, falsis probationibus, iuribus vel instrumentis in 
causa ista non utetur, quia veritatem, quocienscumque interogatus 
fuerit et in quacumque parte iudicii, respondebit, si alteram partem 
veritatem dicere audierit, ut eam probacionibus honeret, non negabit, 
probacionem illam quam sibi necesse non putabit ab aversario suo 
non exiget, vicario nec alteri pro eo dedit nec obtulit aliquid ut pro 
eo debeat iudicari cum omnibus capitulis sacramenti calumpnie; et 
per dictum dominum abbatem qui iuravit ita in defendendo sicut 
actor iuravit in agendo.
a cum prima della correzione. b segue una parola illeggibile. c segue almeno una 
parola illeggibile. d seguono alcune parole illeggibili.

31.3

[1305] giugno 10, [Udine]

(terminus pro prima dilatione)
Die predicto xo mensis iunii. Dictus dominus vicarius statuit 

terminum dictis partibus pro prima dilatione usque ad octo dies ad 
probandum, ponen[dum] et docendum de iure suo per quemcumque 
modum probandi et ad comparendum et procedendum prout de 
iu[re. Et] si dies termini fuerit feriata etc.

31.4

[1305] giugno 18, [Udine]

(secunda dilatio)a

Die xviiio iunii. Constitutis in iuditio coram supradicto domino 
vicario volentibus et petentibusb suprascriptis partibus, dictus 
dominus vicarius statuit eis terminum pro secunda dilatione ad diem 
lune proximam ad ponendum et probandum quidquid volunt per 
quemcumque modum probandi et ad comparendum et procedendum 
[in causa] prout de iure. Et si dies termini etc.
a nel margine sinistro preceduto da non s. depennato. b segue dictus dominus depennato.
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31.5

[1305] giugno 18, Udine

(procuraria abbatis)
[Eodem] die. [In patriarchali palatio] castri Utini. Presentibus 

domino [Dombono] de la Bereta, ser Clicoyo canonico Civitatensi 
et aliis testibus. [Venerabilis] vir dominus Iohannes abbas monasterii 
Rosacensis constitutus in iuditio coram [venerabili] domino fratre 
Alberto, vicario, [presente] Wecçolo suprascripto […]a presentem 
et volentem suum [procuratorem] […]a dictus Wecçolus, et quam 
idem dominus abbas […]a eidem Weçolo occasione quorundam 
[…]a se spoliatum esse per dictum [dominum] abbatem […]b et alia 
quacumque ratione vel causa ad agendum, defendendum, libellum 
dandum et respondendum litere […]b.
a seguono alcune parole illeggibili. b segue almeno una parola illeggibile.

31.6

[1305] giugno 21, Udine

[58v] Die lune xxi iunii. In patriarchali palatio castri Utini. 
Presentibus domino Dombono de la Bereta, Meiorancia notario 
et aliis testibus. Conparuit in iuditio coram dicto domino vicario 
Wecçillus suprascriptus et, presente Osoaldo dicto Pita, procuratore 
domini abbatis Rosacensis, obtulit in iuditio infrascriptas positiones. 
Quarum tenor talis est: […a

a segue uno spazio bianco di 30 righe ca.

31.7

[1305] giugno 21, [Udine]

Eodem die […]a ad faciendum […]a dictum dominum abbatem 
ad respondendum […]b predictis positionibus […]b termino [ad] 
comparendum prout de iure […]b. Item statuit terminum […]c.

a seguono alcune parole illeggibili. b segue almeno una parola illeggibile.
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31.8

[1305] giugno 25, [Udine]

[59r] Die veneris xxv mensis iunii. Constitutis in iuditio coram 
suprascripto domino vicario Weçolo predicto actore et domino 
abbate reo, dictus d[ominus] abbas respondit positionibus porectis et 
datis in iuditio per dictum Weçollum, prout in fine cuiuslibet earum 
scriptum est manu mei notarii.

31.9

[1305] giugno 25, [Udine]

Eodem die, loco et testibus. Dictus dominus vicarius statuit 
terminum predicto Weçolo ad probandum positiones sibi negatas 
per dominum abbatem et dicto domino abbati et eius procuratori ad 
faciendum interrogatoria fienda testibus dicti Weçoli usque ad diem 
iovis proximam et utrique parti ad comparendum et procedendum 
prout de iure. Et si dies etc.

31.10

[1305] luglio 1, [Udine]

Die iovis primo mensis iullii. Supradictus dominus vicarius de 
voluntate dictorum Weçoli et domini abbatis prorogavit suprascriptum 
terminum usque ad diem lune proximam in eodem statu. Et si dies 
termini etc.

31.11

[1305] agosto 2, [Udine]

(prorogatio termini)
Die lune secundo augusti. Dictus dominus vicarius de voluntate 

partium prorogavit dictum terminum in eodem statu in quo erat 
hodie ad diem mercuriia proximam.
a veneris prima della correzione.
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31.12

[1305] [agosto 4], [Udine]

<Die mercurii quarto augusti>. Dictus dominus vicarius de 
voluntate partium, quia tractatur de concordia, prorogavit terminum 
in eodem statu ad diem lune etc., silicet Weçolo ad probandum et 
procuratori domini abbatis ad faciendum interogatoria et utrique 
parti ad comparendum etc. Et si dies etc.

31.13

[1305] agosto 9, [Udine]

no<n> s.
Die lune viiiio intrante augusto. Dictus dominus vicarius ad 

petitionem et instantiam partium prorogavit dictum terminum in 
eodem statu ad diem veneris proximam. Et si dies termini fuerit 
feriata etc.a

a segue uno spazio bianco fino alla fine della pagina.

[59v bianco]
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32

Causa tra Gualtiero da Cucagna 
e Ulrico, vicario della pieve di San Lorenzo di Stein im Jauntal

(1305 giugno 8)

Rimane un solo documento relativo a questa causa. L’8 giugno 
1305, davanti al vicario patriarcale frate Alberto da Ramedello, Odori-
co, canonico di San Pietro in Carnia, e Leonardo di Stein rilasciano le 
loro deposizioni in qualità di testimoni prodotti da prete Marquardo, 
procuratore di Gualtiero da Cucagna, riguardo alla consegna di una 
lettera da parte del vicario patriarcale a Ulrico, vicario della pieve di 
San Lorenzo di Stein im Jauntal, in Carinzia.

32.1

[1305] giugno 8, [Udine]

[58r] Die viii iuniia. Testes producti per presbiterum Marquardum, 
qui se dicit procuratorem domini Valtheri de Cuchanea, ad fidem 
faciendam de pre[sentatione litterarum] Worlico infrascripto facta.

Odorlicus canonicus Sancti Petri de Carnea, testis iuratus di-
cere veritatem, coram domino fratre Alberto vicario suprascripto 
dixit [quod] fuitb presens quando presbiter Marquardus presentavit 
domino Worlico vicario in Staym quasdam literas ex parte domini 
fratris Alberti vicarii domini patriarche sigilatas sigillo vicariatus in 
cerra rubea apud ecclesiam de Staym in die beati Marci evangeliste. 
Quas ipse Worlicus recipere recusabat et ipsas literas ipse et multi 
alii legerunt ibidem. Tenor literarum talis erat ut inferius continetur.